H 1856 77

SYMPHONIAE SACRAE
ORIGINES DIVINAS, PRAESTANTIAM
ATQVE VICISSITVDINES

EXPO NIT

ET AD

ANNI P. C. N. MDCCCLXXIII
RITE CAPIENDA INITIA

AB

EXERCITIO ORATORIO

IN

GYMNASIO HALLENSI

DIE XI JANVARII HORA II A MERIDIE

INSTITVENDO

ILLVSTRIVM GYMNASII PATRONÓRVM

SPECTATISSIMORVMQVE FAVTORVM

SPLENDIDVM CONSESSVM

MODESTISSIMIS PRECIBVS EFFLAGITAT

IOHANNES GOTTOFREDVS TAVST

GYMNASII RECTOR.

HALLAE MAGDEBURGICAE
EX OFFICINA FRIDERICI AVGUSTI GRVNERTI.

Ad supremi' numinis spirantem imaginem cum
genus humanum eo sit fine efformatum, ut ex
eo, tamquam limpidissimo speculo, diuinae
majestatis gloria, id est, virtutum diuinorum
salutaris notitia, iustitia, sanctitas, bonitas
clementiaque diuina radiaret luce, corporis-
que ministerio cum sodalibus communicaretur: nulla profecto
corporis facultate caeleste hoc ornamentum euidentius in apri-
cum potest proferri, quam exacto ad sanae rationis leges sermo-
ne, quo caelitus acceptum sapientiae virtutisque lumen in com-
pluribus aliis accendere, suaque de Deo rebusque diuinis notio-
nes quam plurimorum mentibus informare potest. Quod quis-
quis amore numinis intimo accensa mente, et ore laudes ejus ex-
imie celebrante praefstat, ille cultu numinis defungitur praefstan-
tissimo, cultuique caelestium geniorum quam simillimo, qui
continuis majestatem diuinam laudibus venerantur. Cultus illius
diuini praecipua pars est symphonia illa sacra, quae sabbato di-
vinitus instituto christianorum publicis conciliis vnamini voce

4

personat. Quem diuinitus esse institutum exinde colligitur, quod Deus septimam a creatione lucem faustum sibiique sacratam esse voluerit, id quod ex tertio legis diuinae praecepto pater: *diem sabbati sancte agere memento.* Quid vero laudibus diuinis sanctius, quid Deo dignius queat cogitari? Hymnos itaque diuino compositos instinctu Iouae laudes celebrantes, et a coetu Iouam collente publico concentu fuisse decantatos, cantica Mosis et fororis ejus Exod. XV, nec non Deut. XXXI et XXXII comprobant: quorum posterius Moses conscribendum posterosque docendum praecepit Maxime vero diuinae originis fuere *odae illae* a Davide diuino spiritu animato compositae, et ab ipso, ejusque filio Salomone in cultu Iouae publico Leuitarum *symphonia sacra* decantandae, diuina auctoritate instinctuque introductae et ad Solymorum usque excidium continuatae. Id quod Dauides de se ipso profitetur 2 Sam. XXIII. *Dicit David Isaci filius — — dicit vir unctus dei Iacobaeorum constitutus, Israeliticorum carminum deliciae: IOVAE SPIRITVS PER ME LOCUTVS EST, EIVSQUE EFFATVM IN LINGVA HABEO.* Idem confirmat Petrus Act. I. oportet impleri scripturam, quam praedixit Spiritus sanctus per os Davidis: torque Dauidica de Messia vaticinia in vita Christi exacte impleta Psalmorum diuinam inspirationem euidentissime comprobant. Iudice igitur TERTULLIANO Dauides et reliqui psalmorum auctores ipsius Spiritus sancti fuere amanuenses. Ipsorum vero harmonica in publicis Israelitarum sacris modulari haud postrema cultus diuini pars fuit, a Dauide quippe Salomoneque, viris diuino afflatis spiritu ordinata, id quod ex 1 Paral. XXIX, 11. 13. pater, ubi Dauides cum schema templi a Salomone condendi, tum omnem obeundum in eo Leuitarum cultum filio praescripsisse memoratur, eodem ordine ac ritu, quo 1 Paral. XXIII. sacerdotibus ac Leuitis quotidiana matutina et vespertina sacra coram arca Iouae obeunda ultimo suo mandato injunxerat, Leuitisque praeceperat, ut sacrificantibus sacerdotibus singulis matutinis adfessent ad Iouam celebrandum atque

5

que laudandum, itemque vespertinis, nec non in sabbatis, nouilu-
niis ac solennibus, et quidem ritu apud Iouam perpetuo. Ritus ille symphoniae sacrae Davidicus ex praescripto paterno, a Salomo in templum fuit introductus atque continuatus, donec aliquamdiu intermissus ab Ezechia restauraretur, 2 Paralip. XXIX,
25. 26. qui in templi reformatio Leuitae symphoniacos cum cym-
balis, nabilis et citbaris, ex praecepto Davidis, Gaddi regis fatidi-
cet Nathanis statuebat: ERAT ENIM EA DISCIPLINA A IOVA
PER EIVS VATES PROFECTA. Igitur adstantibus Leuitis Da-
vidis instrumenta et sacerdotibus tubas tenentibus jussit Ezechias so-
lidum sacrificium fieri: EODEM QVE MOMENTO ET SOLIDVM
SACRIFICIVM COEPIT, ET CARMEN IOVÆ CANTARI, et
Davidis instrumenta pulsari, et uniuersus coetus personare carmine,
tubis clangentibus, adorare, quae omnia durarunt, donec sacrificium
est absolutum. In sacrificio vero jugi matutino et vespertino psal-
mos Davidicos voce et chordarum concentu fuisse decantatos,
simulac a SAGANE libaminis signum sudario daretur, HADRIA-
NVS RELANDVS ex operis Talmudici part. V. KODASCHIM
docet; in prima nimirum hebdomadis die cecinisse Leuitas ex sugge-
sto atri sacerdotum Psalmum 24: tertia Ps. 48: quarta Ps. 94: quinta
Ps. 81: sexta Ps. 93: ipso sabbato Ps. 92. Idem RELANDVS,
in antiqg. Iudaicis p. m. 417. e Talmude docet, ליל, seu hym-
num magnum sex psalmorum, Ps. 113-118 octodecim quoquis
anno diebus ab Israelitis fuisse decantatum, octo videlicet diebus
festi Tabernaculorum, octo diebus encoeniorum, in festo pen-
tecostes ac die nocteque, qua Pascha celebrabatur. In quo pascha-
te quatuor vini calices a conuiuis fuerint exhausti, quorum ter-
tius calix benedictionis fuerit appellatus. Inter haec hymnum
hunc magnum diuisim fuisse decantatum, ita, ut sub initium Ps.
113 et 114, sub finem Ps. 115-118 concineretur. Maxime ita-
que probabile est, eumdem hymnum Christum cum discipulis in
coenae institutione decantasse, de quibus Matthaeus XXVI, 30.
at, eos ὑπέρσωτας, hymno solenni decantato, exiisse in montem
olueri

oliueti. Praecipuum vero cultus diuini momentum in hymnis Davidicis fuit doctrina sacra, cum odae Davidicae quasi compendium Theologiae reuelatae purioris judaicae contineant. Nullum enim fere hujus caput est, quod non hinc inde in libro psalmorum sit dispersum, cum psalmis constet *didascalicis, consolatoriis, peccatoriis, eucharisticis, paraeneticis et propheticis*, in quibus plerisque larga laudum louae rerumque diuinatarum, praecipue mundi seruatoris messis exuberat. Ecquid vero ad erudientes mortalium animos in salutari numinis cognitione cogitari queat efficacius his diuinis dogmatibus? quid ad inspirandam virtutum detestationem virtutumque studium tot praecepsis moralibus salubrius? quid ad accendendum numinis hominumque amorem tot argumentorum ponderibus accommodarius? quid denique suauissima hac publici concentus in diuinis laudibus harmonia ad beatorum caelitum laetabundos plausus dulcesque hymnos imitatione propius queat accedere hac sanctissima vnamque hymnorum Davidicorum modulatione? cuius sub emblemate diuini vates in primis Iohannes caelestium genitorum sempiternam ouationem, quam jucundissime adumbrarunt.